

세출예산사업명세서

2018년도 본예산 일반회계 도시건축과

부서: 도시건축과
 정책: 미래지향적 도시개발
 단위: 도시경관 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
도시건축과	6,567,745	9,982,864	△3,415,119
국	2,098,700		
도	842,960		
시	3,626,085		
미래지향적 도시개발	3,162,067	7,326,989	△4,164,922
도	487,000		
시	2,675,067		
도시경관 조성	12,440	113,380	△100,940
도시경관의 획기적 개선	8,340	8,340	0
201 일반운영비	3,480	3,480	0
01 사무관리비	3,480	3,480	0
○플래카드 등 홍보물 제작 60,000원 * 3식 * 1회	180		
○경관(디자인)위원회 참석수당 70,000원 * 12명 * 2회	1,680		
○경관(디자인)위원회 참석자 여비 81,000원 * 10명 * 2회	1,620		
202 여비	4,860	4,860	0
01 국내여비	4,860	4,860	0
○도시경관(디자인)업무추진 81,000원 * 2명 * 3일 * 10회	4,860		
시 경계 경관(공원)조성 관리	4,100	105,040	△100,940
201 일반운영비	4,100	4,140	△40
02 공공운영비	4,100	4,140	△40
○시경계 경관(공원) 사업장 시설 유지비	4,100		
○저수 및 음수탱크 청소 350,000원 * 2회	700		
○상징조형물 및 음수탱크 전기요금 200,000원 * 12회	2,400		
○음수탱크 라인 보수 및 밸브교체	1,000		
도시계획 정비	545,104	506,246	38,858
도시관리계획 운영	31,720	21,246	10,474
201 일반운영비	24,720	16,246	8,474
01 사무관리비	24,720	16,246	8,474
○도시계획시설결정 신문공고료 2,760,000원 * 5회	13,800		
○도시계획위원회 참석수당 70,000원 * 15명 * 6회	6,300		
○도시계획위원회 참석자 여비 81,000원 * 4명 * 5회	1,620		
○도시계획시설 변경현황 측량수수료 500,000원 * 3개소 * 2회	3,000		
202 여비	7,000	5,000	2,000
01 국내여비	7,000	5,000	2,000

부서: 도시건축과
 정책: 미래지향적 도시개발
 단위: 도시계획 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○도시계획관리 업무추진	7,000		
도시계획시설 변경 결정 용역	40,000	0	40,000
207 연구개발비	40,000	0	40,000
01 연구용역비	40,000	0	40,000
○도시계획시설 변경 결정 용역(도시계획시설관리 민원해소)	40,000		
백산마을 지하도 도로구조 개선공사	473,384	0	473,384
401 시설비및부대비	473,384	0	473,384
01 시설비	470,000	0	470,000
○백산마을 지하도 도로구조 개선공사	470,000		
03 시설부대비	3,384	0	3,384
○백산마을 지하도 도로구조 개선공사 시설부대비 470,000,000원 * 0.72/100	3,384		
도시공원 관리	78,852	1,872,810	△1,793,958
황지연못 관리	43,474	33,734	9,740
101 인건비	22,834	19,884	2,950
04 기간제근로자등보수	22,834	19,884	2,950
○황지연못관리 근로자 보수	22,834		
○기본급 60,240원 * 1명 * 290일	17,470		
○주휴수당 60,240원 * 1명 * 58일	3,494		
○간식비 3,000원 * 1명 * 290일	870		
○명절휴가비 500,000원 * 1명 * 2회	1,000		
201 일반운영비	20,640	13,850	6,790
01 사무관리비	4,000	2,000	2,000
○황지연못 관리용품 구입	4,000		
02 공공운영비	16,640	11,850	4,790
○황지연못 전기요금 600,000원 * 12월	7,200		
○황지연못 상하수도 요금 300,000원 * 12월	3,600		
○황지연못 연료비 200,000원 * 5월	1,000		
○황지연못 시설 장비 유지비	4,000		
○황지연못 정화조 분뇨 수거비 20원 * 42,000ℓ * 1회	840		
연화산유원지 관리	28,218	25,776	2,442
101 인건비	18,318	15,976	2,342
04 기간제근로자등보수	18,318	15,976	2,342
○연화산유원지 근로자 보수	18,318		
○기본급 60,240원 * 1명 * 230일	13,856		
○주휴수당 60,240원 * 1명 * 46일	2,772		
○간식비 3,000원 * 1명 * 230일	690		
○명절휴가비 500,000원 * 1명 * 2회	1,000		

부서: 도시건축과
 정책: 미래지향적 도시개발
 단위: 도시공원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	201 일반운영비	9,900	9,800	100
	01 사무관리비	3,800	3,800	0
	○연화산유원지 국유지 사용료	1,800		
	○연화산유원지 관리용품 구입	2,000		
	02 공공운영비	6,100	6,000	100
	○연화유원지 전기요금 300,000원 * 12월	3,600		
	○연화유원지 상하수도요금 200,000원 * 12월	2,400		
	○연화산유원지 정화조 분료 수거비 20원 * 5,000ℓ * 1회	100		
	솔바람공원관리	7,160	7,000	160
	201 일반운영비	7,160	7,000	160
	01 사무관리비	2,000	1,000	1,000
	○솔바람공원 관리용품	2,000		
	02 공공운영비	5,160	6,000	△840
	○솔바람공원 전기요금 150,000원 * 12월	1,800		
	○솔바람공원 상하수도요금 100,000원 * 12월	1,200		
	○솔바람공원 시설장비 유지비	2,000		
	○솔바람공원 정화조 분료 수거비 20원 * 8,000ℓ * 1회	160		
	도시광고물 관리	20,262	19,642	620
	광고물 게시 시설 정비	10,000	15,000	△5,000
	401 시설비및부대비	10,000	15,000	△5,000
	01 시설비	10,000	15,000	△5,000
	○현수막 게시대 보수 5,000,000원 * 2회	10,000		
	광고물 심의위원회 운영	862	862	0
	201 일반운영비	862	862	0
	01 사무관리비	862	862	0
	○광고물 심의위원회 참석수당 70,000원 * 5명 * 1회	350		
	○옥외광고정비기금운영 심의위원회 참석수당 70,000원 * 5명 * 1회	350		
	○광고물 심의위원회 참석여비 81,000원 * 2명 * 1회	162		
	불법광고물 정비	9,400	3,780	5,620
	201 일반운영비	3,000	600	2,400
	02 공공운영비	3,000	600	2,400
	○우편물 발송요금 50,000원 * 12월	600		
	○현수막게시대운영시스템 유지관리 200,000원 * 12월	2,400		
	202 여비	2,400	2,400	0
	01 국내여비	2,400	2,400	0

부서: 도시건축과
 정책: 미래지향적 도시개발
 단위: 도시광고물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○불법광고물 지도·단속 업무추진	2,400		
	207 연구개발비	4,000	0	4,000
	02 전산개발비	4,000	0	4,000
	○현수막계시대 운영 S/W 구입	4,000		
	도시계획도로 개설	2,344,440	1,719,540	624,900
		도 487,000		
		시 1,857,440		
	도시가로망 민원해소사업	302,880	402,520	△99,640
	401 시설비및부대비	302,880	402,520	△99,640
	01 시설비	300,000	400,000	△100,000
	○도시시설 민원해소사업	200,000		
	○도시 구역내 소규모 민원사업	100,000		
	03 시설부대비	2,880	2,520	360
	○도시가로망 민원해소사업 부대비	2,880		
	서학1길~서학로간 도로개설공사	200,000	0	200,000
		도 100,000		
		시 100,000		
	401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
		도 100,000		
		시 100,000		
	01 시설비	198,570	0	198,570
	○서학1길~서학로간 도로개설공사	198,570		
		도 100,000		
		시 98,570		
	03 시설부대비	1,430	0	1,430
	○서학1길~서학로간 도로개설공사 시설부대비	1,430		
	198,570,000원 * 0.72/100	1,430		
	늪골 도시계획 도로개설공사	50,000	0	50,000
	401 시설비및부대비	50,000	0	50,000
	01 시설비	50,000	0	50,000
	○늪골 도시계획 도로개설공사	50,000		
	소도천 인도교 설치공사	300,000	201,440	98,560
		도 200,000		
		시 100,000		
	401 시설비및부대비	300,000	201,440	98,560
		도 200,000		
		시 100,000		
	01 시설비	297,855	200,000	97,855
	○소도천(버들치인근) 인도교 설치 공사	297,855		
		도 200,000		
		시 97,855		
	03 시설부대비	2,145	1,440	705

부서: 도시건축과
 정책: 미래지향적 도시개발
 단위: 도시계획도로 개설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○소도천(버들치인근) 인도교 설치 공사 부대비 297,855,000원 * 0.72/100	2,145		
서학골 상업지구 도로개설공사	302,160	453,240	△ 151,080
401 시설비및부대비	302,160	453,240	△ 151,080
01 시설비	300,000	450,000	△ 150,000
○서학골 상업지구 도로개설공사	300,000		
03 시설부대비	2,160	3,240	△ 1,080
○서학골 상업지구 도로개설공사 부대비 300,000,000원 * 0.72/100	2,160		
황연시립도서관~주민센터간 도로개설	160,000	20,000	140,000
도	80,000		
시	80,000		
401 시설비및부대비	160,000	20,000	140,000
도	80,000		
시	80,000		
01 시설비	158,856	20,000	138,856
○황연시립도서관~주민센터간 도로개설공사	158,856		
도	80,000		
시	78,856		
03 시설부대비	1,144	0	1,144
○황연시립도서관~주민센터간 도로개설공사 부 대비 158,856,000원 * 0.72/100	1,144		
추전마을 배수로 정비공사	201,440	0	201,440
401 시설비및부대비	201,440	0	201,440
01 시설비	200,000	0	200,000
○추전마을 배수로 정비공사	200,000		
03 시설부대비	1,440	0	1,440
○추전마을 배수로 정비공사 시설부대비 200,000,000원 * 0.72/100	1,440		
학마을 진입도로 개설공사	201,440	0	201,440
401 시설비및부대비	201,440	0	201,440
01 시설비	200,000	0	200,000
○학마을 진입도로 개설공사	200,000		
03 시설부대비	1,440	0	1,440
○학마을 진입도로 개설공사 시설부대비 200,000,000원 * 0.72/100	1,440		
구문소동 방터골2길 마을안길 포장 공사	201,440	0	201,440
401 시설비및부대비	201,440	0	201,440
01 시설비	200,000	0	200,000
○구문소동 방터골2길 마을안길 포장 공사	200,000		
03 시설부대비	1,440	0	1,440

부서: 도시건축과
 정책: 미래지향적 도시개발
 단위: 도시계획도로 개설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○구운소동 방터골2길 마을안길 포장 공사 시설 부대비 200,000,000원 * 0.72/100	1,440		
	한솔아파트앞 도시계획 도로 개설	151,080	0	151,080
	401 시설비및부대비	151,080	0	151,080
	01 시설비	150,000	0	150,000
	○한솔아파트앞 도시계획 도로 개설	150,000		
	03 시설부대비	1,080	0	1,080
	○한솔아파트앞 도시계획 도로 개설 시설부대비 150,000,000원 * 0.72/100	1,080		
	장성여고 진입도로정비	250,000	0	250,000
	도	100,000		
	시	150,000		
	401 시설비및부대비	250,000	0	250,000
	도	100,000		
	시	150,000		
	01 시설비	248,212	0	248,212
	○장성여고 진입도로 정비	248,212		
	도	100,000		
	시	148,212		
	03 시설부대비	1,788	0	1,788
	○장성여고 진입도로 정비 시설부대비 248,212,000원 * 0.72/100	1,788		
	마을안길 비규격 과속방지턱 재정비 사업	14,000	0	14,000
	도	7,000		
	시	7,000		
	401 시설비및부대비	14,000	0	14,000
	도	7,000		
	시	7,000		
	01 시설비	14,000	0	14,000
	○마을안길 비규격 과속방지턱 재정비 사업	14,000		
	도	7,000		
	시	7,000		
	황연동 엄나무정 2길 도로개설공사	10,000	0	10,000
	401 시설비및부대비	10,000	0	10,000
	01 시설비	10,000	0	10,000
	○황연동 엄나무정 2길 도로개설 실시설계비	10,000		
	도시재생	160,969	3,095,371	△2,934,402
	도시재생지원센터 운영	155,137	70,539	84,598
	101 인건비	18,318	15,976	2,342
	04 기간제근로자등보수	18,318	15,976	2,342
	○도시재생지원센터 업무보조	18,318		
	○기본급 60,240원 * 1명 * 230일	13,856		

부서: 도시건축과
 정책: 미래지향적 도시개발
 단위: 도시재생

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 주휴수당 60,240원 * 1명 * 46일	2,772		
	○ 간식비 3,000원 * 1명 * 230일	690		
	○ 명절휴가비 500,000원 * 1명 * 2회	1,000		
	201 일반운영비	86,819	52,019	34,800
	01 사무관리비	45,875	45,875	0
	○ 도시재생지원센터 총괄코디 활동비 100,000원 * 1명 * 240일	24,000		
	○ 도시재생지원센터 활동가 활동비 71,740원 * 2명 * 96일	13,775		
	○ 도시재생 홍보물 인쇄 및 제작	4,000		
	○ 도시재생 민관협의회 운영	2,000		
	○ 사무용품 구입(복사지 등) 100,000원 * 12월	1,200		
	○ 사무기기 소모품 구입 300,000원 * 3회	900		
	02 공공운영비	10,944	6,144	4,800
	○ 도시재생지원센터 전기요금 400,000원 * 12월	4,800		
	○ 도시재생지원센터 상하수도요금 200,000원 * 12월	2,400		
	○ 도시재생지원센터 우편요금 50,000원 * 12월	600		
	○ 연료비 300,000원 * 4월	1,200		
	○ 인터넷요금 32,000원 * 12월	384		
	○ 복사기 및 정수기 임대료 130,000원 * 12월	1,560		
	03 행사운영비	30,000	0	30,000
	○ 통리커플축제 행사개최	30,000		
	307 민간이전	50,000	0	50,000
	02 민간경상사업보조	50,000	0	50,000
	○ 주민공모사업 지원비 2,500,000원 * 20회	50,000		
	근린재생형 도시재생사업 지원(자체)	5,832	5,832	0
	202 여비	5,832	5,832	0
	01 국내여비	5,832	5,832	0
	○ 도시재생업무 출장여비 81,000원 * 3명 * 2일 * 12회	5,832		
	친환경 주거문화조성	1,543,214	1,084,474	458,740
	국	907,000		
	도	119,000		
	시	517,214		
	건축행정 서비스 제고	32,814	31,214	1,600
	건축 허가 및 신고	32,814	30,014	2,800
	201 일반운영비	25,814	24,014	1,800
	01 사무관리비	25,814	24,014	1,800
	○ 건축사업무 대행수수료 55,000원 * 200건	11,000		

부서: 도시건축과
 정책: 친환경 주거문화조성
 단위: 건축행정 서비스 제고

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○건축행정관련 서식인쇄 10,000원 * 5부 * 10종	500		
	○건축위원회 참석수당 70,000원 * 26명 * 3회	5,460		
	○건축위원회 참석여비 43,000원 * 26명 * 3회	3,354		
	○건설건축자재박람회 홍보부스 임차료	5,500		
	202 여비	7,000	6,000	1,000
	01 국내여비	7,000	6,000	1,000
	○건축허가 및 신고업무 추진	7,000		
	도시주거환경 정비	1,510,400	1,053,260	457,140
		국 도 시		
		907,000 119,000 484,400		
	빈집 정비사업	50,540	100,900	△50,360
	401 시설비및부대비	50,540	100,900	△50,360
	01 시설비	50,000	100,000	△50,000
	○빈집정비	50,000		
	03 시설부대비	540	900	△360
	○빈집정비 부대비 50,000,000원 * 1.08/100	540		
	공동주택 주거지원	157,260	242,760	△85,500
	201 일반운영비	4,860	10,860	△6,000
	01 사무관리비	4,860	10,860	△6,000
	○공동주택지원 심의위원회 참석 수당 70,000원 * 6명 * 2회	840		
	○공동주택관리 분쟁조정위원회 참석수당 70,000원 * 6명 * 1회	420		
	○공동주택관리 감사수당 100,000원 * 6명 * 1회	600		
	○공동주택 입주자대표회의 등 교육비	3,000		
	202 여비	2,400	2,400	0
	01 국내여비	2,400	2,400	0
	○공동주택 관리 및 지원현장 업무추진	2,400		
	402 민간자본이전	150,000	200,000	△50,000
	01 민간자본사업보조(자체재원)	150,000	200,000	△50,000
	○공동주택 지원	150,000		
	도시 취약지역 생활여건 개조사업(철암 삼방동)	658,000	557,000	101,000
		국 도 시		
		457,000 61,000 140,000		
	201 일반운영비	10,000	10,000	0
	01 사무관리비	10,000	10,000	0
	○총괄코디 활동비(철암 삼방동)	10,000		

부서: 도시건축과
 정책: 친환경 주거문화조성
 단위: 도시주거환경 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		648,000	547,000	101,000
	국	457,000		
	도	61,000		
	시	130,000		
01 시설비		643,943	543,575	100,368
○소방도로개설외 4개사업(철암 삼방동)		643,943		
	국	457,000		
	도	61,000		
	시	125,943		
03 시설부대비		4,057	3,425	632
○소방도로개설외 4개사업 시설부대비(철암 삼방동)		4,057		
		643,943,000원 * 0.63/100		
도시 취약지역 생활여건 개조사업(화전 새뜰마을)		286,000	100,000	186,000
	국	200,000		
	도	26,000		
	시	60,000		
201 일반운영비		10,000	5,000	5,000
01 사무관리비		10,000	5,000	5,000
○총괄코디 활동비		10,000		
401 시설비및부대비		276,000	95,000	181,000
	국	200,000		
	도	26,000		
	시	50,000		
01 시설비		274,027	94,152	179,875
○화전 새뜰마을 조성사업(소방도로개설외 4개사업)		274,027		
	국	200,000		
	도	26,000		
	시	48,027		
03 시설부대비		1,973	848	1,125
○화전 새뜰마을 조성사업 시설부대비		1,973		
		274,027,000원 * 0.72/100		
주택공급 행정추진		600	600	0
201 일반운영비		600	600	0
01 사무관리비		600	600	0
○놀이시설 검사 수수료 300,000원 * 2개소		600		
도시 취약지역 생활여건 개조사업(소도 새뜰마을)		358,000	0	358,000
	국	250,000		
	도	32,000		
	시	76,000		
201 일반운영비		5,000	0	5,000
01 사무관리비		5,000	0	5,000
○소도 새뜰마을 사업 총괄코디 활동비		5,000		
401 시설비및부대비		353,000	0	353,000

부서: 도시건축과
 정책: 친환경 주거문화조성
 단위: 도시주거환경 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 250,000		
		도 32,000		
		시 71,000		
	01 시설비	350,476	0	350,476
	○소도새뜰마을 사업(옹벽보강외 4개)	350,476		
		국 250,000		
		도 32,000		
		시 68,476		
	03 시설부대비	2,524	0	2,524
	○소도새뜰마을 사업 부대비			
	350,476,000원 * 0.72/100	2,524		
	저소득층 생활안정 지원	1,667,900	1,380,293	287,607
		국 1,191,700		
		도 236,960		
		시 239,240		
	국민기초생활 보장	1,493,900	1,380,293	113,607
		국 1,191,700		
		도 149,960		
		시 152,240		
	주거급여사업	1,482,500	1,376,493	106,007
		국 1,186,000		
		도 148,250		
		시 148,250		
	301 일반보상금	1,218,602	1,018,493	200,109
		국 974,882		
		도 121,860		
		시 121,860		
	01 사회보장적수혜금	1,218,602	1,018,493	200,109
	○주거급여(1,300명)	1,218,602		
		국 974,882		
		도 121,860		
		시 121,860		
	403 자치단체등자본이전	263,898	358,000	△94,102
		국 211,118		
		도 26,390		
		시 26,390		
	02 공공관등에대한자본적위탁사업비	263,898	358,000	△94,102
	○수선유지급여(70세대)	263,898		
		국 211,118		
		도 26,390		
		시 26,390		
	농어촌 장애인주택 개조사업	11,400	3,800	7,600
		국 5,700		
		도 1,710		
		시 3,990		
	307 민간이전	11,400	3,800	7,600
		국 5,700		

부서: 도시건축과
 정책: 저소득층 생활안정 지원
 단위: 국민기초생활 보장

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	1,710		
	시	3,990		
05 민간위탁금		11,400	3,800	7,600
○농어촌 장애인주택 개조사업		11,400		
	국	5,700		
	도	1,710		
	시	3,990		
신혼부부 주거지원		174,000	0	174,000
	도	87,000		
	시	87,000		
신혼부부 주거지원		174,000	0	174,000
	도	87,000		
	시	87,000		
301 일반보상금		174,000	0	174,000
	도	87,000		
	시	87,000		
01 사회보장적수혜금		174,000	0	174,000
○신혼부부 주거비용 지원		174,000		
	도	87,000		
	시	87,000		
행정운영경비(도시건축과)		44,564	41,108	3,456
기본경비		44,564	41,108	3,456
기본경비(도시건축과)		44,564	41,108	3,456
201 일반운영비		37,684	34,828	2,856
01 사무관리비		34,684	31,828	2,856
○부서운영 기본경비 250,000원 * 12월		3,000		
○사무용품 구입(복사지등) 250,000원 * 12월		3,000		
○행정사무기기 및 소모품 구입 350,000원 * 13대 * 2회		9,100		
○냉온수기 임차료 60,000원 * 2대 * 12월		1,440		
○급량비 8,000원 * 27명 * 7일 * 12월		18,144		
02 공공운영비		3,000	3,000	0
○우편요금 250,000원 * 12월		3,000		
202 여비		2,080	2,080	0
01 국내여비		2,080	2,080	0
○비상근무 관내여비		2,080		
203 업무추진비		4,800	4,200	600
04 부서운영업무추진비		4,800	4,200	600
○부서운영업무추진비 400,000원 * 12월		4,800		
재무활동(도시건축과)		150,000	150,000	0
내부거래지출		150,000	150,000	0
내부거래지출		150,000	150,000	0

부서: 도시건축과
 정책: 재무활동(도시건축과)
 단위: 내부거래지출

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
701 기타회계등전출금	150,000	150,000	0
01 기타회계전출금	150,000	150,000	0
○대지보상특별회계 전출금	150,000		